
QUINTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

Gerência de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, 
trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01.06 a 
30.06.2010, referentes ao triênio 01.02.2007/2010, de acordo 
com a Lei nº. 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1430/2010-DG/CDRH, DE 20.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer nº. 1016/2010-PROJUR, no 
Processo 2010/63338,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FRANCILENE MACIEL DA SILVA, 
Assistente Administrativo, matrícula 80845532/1, lotada 
no Posto Avançado da Regional Belém, trinta (30) dias, 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 02.06 a 01.07.2010, 
referentes ao triênio 01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº. 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1160/2010-DG/CDRH, DE 11.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer nº. 1189/2010-PROJUR, no 
Processo 2010/87520,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GESILENE FERNANDES TAVARES, 
Assistente Administrativo, matrícula 80845534/1, lotada 
na Agência de Trânsito Belém, trinta (30) dias, de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 06.05 a 04.06.2010, referentes ao 
triênio 01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº. 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1466/2010-DG/CDRH, DE 24.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA, 
Procuradora, para responder pela Gerência da Agência Belém, no 
período de 12.04 a 26.04.2010, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.04.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1465/2010-DG/CDRH, DE 24.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDENISE SALDANHA PEREIRA, 
Secretária, matrícula 55585992/1, para responder pela 
Gerência da Regional de Trânsito de Parauapebas, no período 
de 02.07 a 31.07.2009, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1464/2010-DG/CDRH, DE 24.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SAMUEL CAMPOS GOMES, Assistente 
Administrativo, matrícula 55589228/1, para responder pela 
Gerência da Agência de Trânsito de Rondon do Pará, no período 
de 07.06 a 06.07.2010, durante as férias do titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1461/2010-DG/CDRH, DE 24.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLÁUDIO MÁRCIO ALVES DA COSTA, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175601/1, lotado na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos, para responder pela 
Gerência da Agência de Trânsito de Soure, no período de 24.05 
a 22.06.2010, durante as férias do titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1463/2010-DG/CDRH, DE 20.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
CONSIDERANDO ainda, os termos da Portaria 411/2010-
DG/CDRH, publicada no DOE nº. 31.628, de 19.03.2010, 
homologando o resultado final dos aprovados no Curso de 
Formação de Examinador de Trânsito realizado neste Órgão,
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor PAULO PRESTES 
CAMPOS, Auxiliar de Administração/03, matrícula 3261468/1, 
da Gerência de Exames Teóricos e Práticos para a Regional de 
Trânsito de Capanema.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver as 
atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período 
de 02.06.2010 a 02.06.2011, na Regional de Trânsito de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1462/2010-DG/CDRH, DE 24.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a remoção do servidor LUIS CARLOS 
SANTOS NUNES, Técnico em Informática, matrícula 
57196270/1, do Posto Avançado da Regional Belém para a 
Diretoria de Tecnologia e Informática, constante da Portaria 
1347/2010-DG/CDRH.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1460/2010-DG/CDRH, DE 24.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3757/2009-DG/CDRH, que 
removeu a servidora MARIA NELY PINTO DA SILVA, Assistente 
de Administração/04, matrícula 3266206/1, da Gerência de 
Protocolo e Arquivo para a Regional de Trânsito de Castanhal.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1459/2010-DG/CDRH, DE 24.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
CONSIDERANDO ainda, os termos da Portaria 411/2010-
DG/CDRH, publicada no DOE nº. 31.628, de 19.03.2010, 
homologando o resultado final dos aprovados no Curso de 
Formação de Examinador de Trânsito realizado neste Órgão,
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor ALEXANDRE VIEGAS 
DA SILVA LOYO, Auxiliar Administrativo, matrícula 5852188/2, 
da Agência de Trânsito de Ananindeua para a Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver as 
atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 01.06.2010 a 01.06.2011, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA 1355/2010-DG/CDRH, DE 19.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, concedida ao servidor WALTER MOTA 
ARAGÃO SILVA, Motorista, matrícula 5414806/6, através da 
Portaria 1113/2010-DG/CDRH, lotado Gerência de Transportes.
Os efeitos desta Portaria entrarão retroagirão a 03.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1458/2010-DG/CDRH, DE 24.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 10.05.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FLÁVIO FERNANDES GOMES, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 54197286/2, lotado na Agência de 
Trânsito de Belém, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no 
período de 05.05 a 14.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 1450/2010-DG/CDRH, DE 21.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
96616A/1, de 19.05.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DAVYDSON BATISTA DO NASCIMENTO, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588875/1, lotado na 
Agência de Trânsito de Belém, cinco (05) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 30.04 a 04.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1449/2010-DG/CDRH, DE 21.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
17863, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica da 
SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CLÁUDIA BARROS MENEZES, 
Assistente Administrativo, matrícula 57176471/1, lotada 
na Gerência de Patrimônio, dez (10) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 03.05.2010 a 12.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1423/2010-DG/CDRH, DE 20.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
96550A/1, de 18.05.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA LEONORA AZEVEDO ROCHA, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263657/1, lotada 
na Procuradoria Jurídica, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 03.05.2010 a 17.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1422/2010-DG/CDRH, DE 20.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
95796A/1, de 28.04.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO ZANUTO FERRARI, 
Assistente Administrativo, matrícula 57175882/2, lotado na 
Corregedoria, seis (06) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 02.04 a 07.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1421/2010-DG/CDRH, DE 20.05.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
96576A/1, de 18.05.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OLENILSON SANTOS GOMES, Auxiliar 
de Serviços Operacionais, lotado na Agência de Trânsito de 
Belém, dezenove (19) dias, de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, no período de 20.04.2010 a 08.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.


